
 1 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 – Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com 

pec: conservatoriocilea@pec.it 
 

AL SITO WEB dell’Istituzione 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Provvedimenti Organi indirizzo politico 
              

                                                                                          ALL’ ALBO Pretorio on -line  
 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA 

SEDUTA DEL 08 AGOSTO 2017 - VERBALE N. 16/2017 APPROVATO IN DATA 08 

AGOSTO 2017. 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 
 

DELIBERA n. 49/2017.  

Oggetto: “Rendiconto Generale anno finanziario 2016.” 

PREMESSA 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTI lo Statuto d’autonomia e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2016, prot. n. 

1704/E1 del 31.03.2017, corredata dai documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, che 

illustra i risultati della gestione e i significativi fatti amministrativo - contabili che hanno interessato 

le entrate e/o le uscite finanziarie dell’esercizio finanziario 2016; 

ATTESO che la documentazione sopra indicata è stata trasmessa all’organo di controllo per il 

parere di competenza con prot. n. 1707/E1-E del 31.03.2017;  

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n 4/2017 del 26 luglio 2017, con la 

quale, “….sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati, formulano un giudizio positivo sulla 

regolarità amministrativo-contabile della gestione e, pertanto esprimono parere favorevole 

all’approvazione del Rendiconto Finanziario del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio 

Calabria per l’esercizio finanziario 2016, che risulta conforme alle norme che ne disciplinano i 

criteri di redazione”; 
 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità  

DELIBERA 

L’approvazione del Rendiconto Generale del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio Calabria 

per l’esercizio finanziario 2016 le cui risultanze si compendiano nelle seguenti voci e importi: 

ENTRATE 

TITOLO 
PREVISIONE 

DEFINITIVA 

ACCERTATE 

Riscosse Da riscuotere Totale 

I 

ENTRATE CORRENTI 
€ 393.001,64 € 393.482,92 € 9.300,97 € 402.783,89 

II 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



 2 

III 

PARTITE DI GIRO 
€ 60.500,00 € 49.862,96 € 0,00 € 49.862,96 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

€ 839.434,97 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE   € 1.292.936,61 € 443.345,88  € 9.300,97 € 452.646,85 
 

USCITE 

TITOLO 
PREVISIONE 

DEFINITIVA 

IMPEGNATE 

Pagate Da pagare Totale 

I 

USCITE CORRENTI 
€ 649.421,07 € 264.744,78 € 24.816,04 € 289.560,82 

II 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 583.015,54 € 6.857,41 € 1.511,58 € 8.368,99 

III 

PARTITE DI GIRO 
€ 60.500,00 € 49.862,96 € 0,00 € 49.862,96 

DISAVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE   € 1.292.936,61 € 321.465,15 € 26.327,62 € 347.792,77  
 

- AVANZO DI COMPETENZA € 104.854,08 

- TOTALE A PAREGGIO € 452.646,85 

- CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO € 1.152.878,95 

- RESIDUI ATTIVI € 9.300,97 

- RESIDUI PASSIVI € 26.479,07 

- AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 1.135.700,85 

- TOTALE ATTIVO € 1.462.683,95     

- PATRIMONIO NETTO € 1.436.204,88 

- TOTALE PASSIVO € 26.479,07 

- TOTALE PASSIVO E NETTO € 1.462.683,95 

Il rendiconto generale della gestione 2016 viene trasmesso al MIUR e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, completo degli allegati di cui agli 34 e 37 del Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’Istituzione. 

Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e 

riporta il numero d’ordine 49/2017. 

 

DELIBERA n. 50/2017.  

Oggetto: “Richiesta variazione compenso M° Benedetto Lupo per docenza Masterclass di 

Pianoforte -  progetto istituto a. a. 2016/2017.” 

PREMESSA 

Il Direttore dichiara “che il Consiglio Accademico nella seduta del 14 luglio 2017 con verbale n. 16, 

ha deliberato l’aumento da € 1.500,00 a € 2.000,00 del compenso lordo da riconoscere all’artista in 

oggetto per l’altissimo profilo artistico dello stesso; e ciò anche preso atto, prosegue il Direttore, 

della proposta del M° Lupo che, in considerazione delle difficoltà di collegamento tra Bari e Reggio 

Calabria e ai propri impegni, ha fatto presente che intende utilizzare per il viaggio mezzi propri, 



 3 

sollevando il Conservatorio da spese e responsabilità varie, e pertanto con rinuncia al rimborso 

previsto delle spese di viaggio, fermo restando il rimborso delle spese di vitto e alloggio.” 

Viste le dichiarazioni di voto a verbale; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione 

A maggioranza approva quanto deliberato dal Consiglio accademico e pertanto la misura del 

compenso lordo dovuto all’artista de quo è determinata in € 2.000,00. All’artista saranno altresì 

rimborsate le spese di vitto e alloggio.  

Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e 

riporta il numero d’ordine 50/2017. 

 

Reggio Calabria 11 agosto 2017 

Prot. n. 4865/B2-c                                                                             La Presidente 

        f.to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 


